МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет
им. Н. И. Лобачевского»

(ННГУ)

ПРИКАЗ

____________________ №___________________________

Нижний Новгород

О скидках на первый год
обучения в 2023/2024
учебном году
в ННГУ им. Н.И. Лобачевского

С целью привлечения в ННГУ им. Н.И. Лобачевского талантливых студентов и с
учетом рекомендации комиссии по вопросам снижения стоимости платных образовательных
услуг (протокол от 26.04.2023 № 1)

П Р И К А З Ы В А Ю :

1 Установить следующие скидки на обучение в 2023/2024 учебном году для поступающих
на 1 курс очной формы обучения на программы высшего образования (бакалавриата,
специалитета, магистратуры) на места, финансируемые по договорам об образовании за счет
средств физических и (или) юридических лиц:

1.1 на направлениях подготовки по программам бакалавриата и на специальностях по
программам специалитета, где Планом приема в ННГУ им. Н.И. Лобачевского в 2023
году предусмотрены бюджетные места, за исключением направлений подготовки
укрупненной группы специальностей и направлений подготовки 49.00.00,
установить размер скидки, в зависимости от набранной суммы конкурсных баллов:

20 % — лицам, не добравшим 10 баллов и менее до проходного балла на выбранном
направлении подготовки (специальности) соответствующего факультета
(института);

10 % — лицам, не добравшим 11-20 баллов до проходного балла на выбранном
направлении подготовки (специальности) соответствующего факультета
(института);

1.2 на направлениях подготовки и специальностях, где Планом приема в
ННГУ им. Н.И. Лобачевского в 2023 году не предусмотрено наличие бюджетных
мест, установить размер скидки, в зависимости от набранной суммы конкурсных
баллов:

20 % −  лицам, набравшим 230 и более баллов;
10 % −  лицам, набравшим от 210 до 229 баллов;

2

1.3 на направлениях подготовки по программам бакалавриата и на специальностях по
программам специалитета установить размер скидки:

20 % − лицам, имеющим диплом о среднем профессиональном образовании с
отличием;

1.4 на направлениях подготовки по программам магистратуры установить размер
скидки:

20 % − лицам, имеющим диплом о высшем образовании с отличием;

1.5 на направлениях подготовки по программам магистратуры иностранным гражданам
и лицам без гражданства установить размер скидки 20%:

 имеющим достижения по результатам участия в Международной
олимпиаде по русскому языку как иностранному «Лобачевский/RU» и/или
Международной олимпиаде Ассоциации «Глобальные университеты» для
абитуриентов магистратуры «Open Doors» и/или Межрегиональной
олимпиаде школьников «Будущие исследователи – будущее науки»;

1.6 на направлениях подготовки по программам бакалавриата 49.03.01 «Физическая
культура», 49.03.02 «Физическая культура для лиц с отклонениями в состоянии
здоровья (адаптивная физическая культура)», 49.03.03 «Рекреация и спортивно-
оздоровительный туризм», где Планом приема в ННГУ им. Н.И. Лобачевского в
2023 году предусмотрены бюджетные места, установить размер скидки, в
зависимости от набранной суммы конкурсных баллов:

20 % — лицам, не добравшим 10 баллов и менее до проходного балла на выбранном
направлении подготовки соответствующего факультета (института);

15 % — лицам, не добравшим 11-25 баллов до проходного балла на выбранном
направлении подготовки соответствующего факультета (института);

10 % — лицам, не добравшим 26-35 баллов до проходного балла на выбранном
направлении подготовки соответствующего факультета (института);

1.7 на направлениях подготовки по программам магистратуры 49.04.01 «Физическая
культура» и 49.04.02 «Физическая культура для лиц с отклонениями в состоянии
здоровья (адаптивная физическая культура)», установить размер скидки 20% для
лиц, набравших по сумме конкурсных баллов 50 баллов и выше.

2 Установить скидку 20% на обучение в 2023/2024 учебном году для поступающих на
1 курс очной формы обучения иностранных граждан и лиц без гражданства на места,
финансируемые по договорам об образовании за счет средств физических и (или)
юридических лиц:

 для поступающих после окончания программы предвузовской подготовки для
иностранных граждан в ННГУ;

 для поступающих с предшествующего уровня образования (бакалавриат,
специалитет, магистратура) на последующий (магистратура, аспирантура,
ординатура) уровень образования в ННГУ.

3

3 Поступающему может быть предоставлена только одна скидка в соответствии с
подпунктами 1.1-1.7 пункта 1 и пунктом 2 настоящего приказа. При наличии у
поступающего права на скидку по нескольким основаниям, установленным настоящим
приказом, а также другими локальными актами ННГУ, ему предоставляется одна скидка
по его выбору.

4 Скидки, указанные в п.1 и п.2 настоящего приказа, не предоставляются поступающим в
случае, если заказчиком по договору об образовании выступает юридическое лицо.

5 Для поступающих на 1 курс очной формы обучения на программы высшего образования
(бакалавриата, специалитета, магистратуры) на места, финансируемые по договорам об
образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц, в филиалы ННГУ,
размер предоставляемой скидки устанавливается отдельным локальным актом ННГУ.

6 Управлению корпоративного развития (Полозова А.В.) в течение 3 дней с даты издания
настоящего приказа обеспечить размещение на главной странице подраздела
«Документы» специального раздела «Сведения об образовательной организации»
официального сайта ННГУ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
копии настоящего приказа.

И. о. ректора О.В. Трофимов
⚓^

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Подписал Трофимов Олег Владимирович
Идентификатор пользователя 20081